
Procesverbal- Tipi i kontratës - Mallra 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

 

Objekti i procedurës: “Blerje mobilje”. 

 

Kodi përkatës në fjalorin e përbashkët të prokurimit (FPP): 39100000‐3, 39160000‐1, 

39161000‐8 

 

Vlera e fondit limit: 12,494,001 (dymbëdhjetëmilion e katërqindenëntëdhjetekatërmijë e një) lekë 

pa TVSH. 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr. 162/2020 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar,  nenit 2, 

pika 2/c dhe nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”, i ndryshuar, autoriteti kontraktor, Ndërmarrja e Shërbimeve Publike Himarë, 

ka hartuar procesverbalin për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve 

për kualifikim për procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

 

2. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Ofertuesi duhet të paraqesë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 9; 

Argumentimi: Ky kriter është vendosur bazuar në nenin 82 të Ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

Prokurimin Publik”, i ndryshuar dhe nenin 26, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për Miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar. 

 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 4;  

Argumentimi: Ky kriter është vendosur bazuar në nenin 83 të Ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

Prokurimin Publik”, i ndryshuar dhe nenin 30 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për Miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar. 

 

2. Ofertuesi duhet të paraqesë: 

2.1 Kapacitetin profesional të operatorëve ekonomikë:  

2.1.1 Ofertuesi duhet të deklarojë se përmbush kriteret e përgjithshme të pranimit/kualifikimit. 

Këto kritere duhet të plotësohen me dorëzimin e vetëdeklaratës me shkrim të subjektit, në ditën e 

hapjes së ofertës, sipas Shtojcës 9 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 76 të ligjit Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” të ndryshuar dhe nenit 25 të VKM-së Nr. 285, datë 19.05.2021 "Për miratimin 

e Rregullave te Prokurimit Publik" të ndryshuar. Ky kriter synon të sigurojë që çdo operator 

ekonomik të konfirmojë paraprakisht, nën përgjegjësi ligjore, përmbushjen e kushteve dhe 

kërkesave të përgjithshme të parashikuara nga legjislacioni në fuqi për prokurimin publik. Përmes 

vetëdeklarimit mundësohet një zhvillim më efikas i procedurës së vlerësimit të ofertave, duke 

shmangur ngarkesën administrative të paraqitjes së menjëhershme të dokumentacionit të plotë nga 

të gjithë ofertuesit, ndërkohë që autoriteti kontraktor ruan të drejtën për të kërkuar dhe verifikuar 



dokumentacionin provues përkatës në fazat e mëvonshme të procedurës, në përputhje me 

legjislacionin përkatës në fuqi.  

 

2.2 Kapaciteti ekonomik dhe financiar: 

2.1.1 OE duhet te paraqese vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare (2023, 2024, 2025), 

ku vlera e xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë sa vlera e fondit 

limit që prokurohet.  

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, të Ligjit nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” i ndryshuar; nenin 43 pika 2/b dhe nenin 47 të VKM nr. 

285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” të ndryshuar.  

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar në 

pikën 2 të  nenit 61, të Ligjit nr.29/2023“Për tatimin mbi të ardhurat”, të ndryshuar ku përcaktohet 

se: “Deklarata tatimore vjetore dorëzohet në organin tatimor jo më vonë se data 31 mars e vitit 

pasardhës të vitit tatimor për të cilin dorëzohet deklarata”.  

Vendosja e këtij kriteri bëhet me qëllim krijimin e bindjes tek Autoriteti Kontraktor, për aftësinë 

ekonomike dhe financiare të operatorëve ekonomikë ofertues, duke vërtetuar nëpërmjet 

dokumenteve të kërkuara, se zotërojne kapacitet ekonomike dhe financiare për të përmbushur 

kontratën siç është parashikuar nga Autoriteti Kontraktor. 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: Vlera e kërkuar sa vlera e fondit limit 

është brenda kufirit të përcaktuar ne nenin  43 pika 2/b  ku përcaktohet se: “Vlera e xhiros minimale 

vjetore që u kërkohet operatorëve ekonomikë nuk mund të tejkalojë: b) vlerën e përllogaritur të 

kontratës ose lotit , në procedurat e prokurimit ndërmjet kufirit të lartë dhe të ulët monetar...”.  

Referuar sa më sipër duke  qënë se vlera e fondit limit është në kufirin e vlerës që i përket llojit të 

procedurës “Procedurë e hapur” edhe vlera e  kërkuar  për xhiron do të vendoset konform  kësaj 

procedure prokurimi referuar dispozitave ligjore si  më sipërcituar. 

 

2.3. Kapaciteti teknik: 

2.3.Kapaciteti teknik: 

2.3.1 Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për furnizimet e mëparshme të ngjashme të 

kryera gjatë 3 (tre) viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës, në vlerën jo më 

pak se 39 % e vlerës së fondit limit të lotit. Këto furnizime të mëparshme, të ngjashme, duhet të 

vërtetohen me dokumentacionin si më poshtë: 

a. Kur furnizimet e ngjashme janë realizuar me ente publike, operatori ekonomik duhet të paraqesë 

vërtetimin e lëshuar nga enti publik për përmbushjen me sukses të kontratës dhe/ose faturat 

tatimore të shitjes të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi dhe të deklaruara në 

organet tatimore, ku të shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara. 

b. Kur furnizimet e ngjashme janë realizuar me subjekte private, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë faturën përkatëse tatimore të shitjes të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në 

fuqi dhe të deklaruara në organet tatimore, ku të shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të 

furnizuara. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 pika 4 të ligjit nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” i ndryshuar, ku parashikohet se “Në lidhje me aftësitë 

teknike dhe profesionale, autoritetet ose entet kontraktore mund të vendosin kërkesa që garantojnë 

se operatorët ekonomikë zotërojnë burimet e nevojshme njerëzore e teknike, si dhe përvojën e 



nevojshme për të zbatuar kontratën sipas një standardi të përshtatshëm cilësie. Autoritetet ose 

entet kontraktore, në veçanti, mund të kërkojnë që operatorët ekonomikë të kenë një nivel të 

mjaftueshëm përvoje që vërtetohet nga referenca të përshtatshme nga kontratat e zbatuara në të 

shkuarën” nenit 40, pika 4 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik”, të ndryshuar ku përcaktohet se “Për të provuar përvojën e mëparshme, 

autoriteti/enti kontraktor kërkon dëshmi për realizimin me sukses të një ose disa kontratave të 

mëparshme, të ngjashme, të kryera gjatë tre viteve të fundit. Në çdo rast, vlera totale e kërkuar 

duhet të jetë në një vlerë jo më të madhe se 40% të vlerës së përllogaritur të kontratës, që 

prokurohet dhe që është realizuar gjatë tre viteve të fundit, nga data e shpalljes së njoftimit të 

kontratës”.  

Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e 

nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që furnizimet e mëparshme të ngjashme 

të jenë në vlerën jo më pak se 39 % të vlerës së fondit limit.  

Kjo vlerë është vendosur duke marrë parasysh përcaktimet e bëra në nenin 40, pika 4 të VKM nr. 

285 datë 19.05.2021 për “Miratimin e rregullave të prokurimit publik” i ndryshuar, duke qënë se 

vlera e fondit limit është mbi kufirin e ulët  monetar që zhvillohet procedura e hapur.  

Përqindja e kërkuar është konsideruar e nevojshme për të provuar besueshmërinë dhe provojën e 

operatorëve ekonomik ofertues, në ofrimin e mallrave të ngjashëm me objektin e prokurimit për 

realizimin me sukses të kontratës. 

 

2.3.2. Operatori ekonomik ofertues duhet të paraqese certifikimin ISO 9001:2015 mbi “Sistemet e 

menaxhimit të cilësisë”/ose ekuivalent, në përputhje me objektin e prokurimit, lëshuar nga nje 

organ i vleresimit te konformitetit, i akredituar nga organizmi kombetar i akreditimit ose nga 

organizma nderkombetare akreditues, te njohur nga Republika e Shqiperise. Çertifikata duhet të 

jetë e vlefshme në kohën e zhvillimit të tenderit. 

Argumentimi: Kjo kërkesë është në përputhje me pikën 1 të nenit 79 të Ligjit nr.162/2020 “Per 

Prokurimin Publik” i ndryshuar, ku përcaktohet se: “1. Autoriteti ose enti kontraktor për të 

vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, i plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund 

t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikatatë lëshuara nganjë organ i vlerësimit të konformitetit, 

i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të 

njohur nga Republika e Shqipërisë. Kjo dispozitë zbatohet edhe kur kërkesat teknike u referohen 

kualifikimeve të kandidatit ose të ofertuesit.”. Ky kriter gjen mbështetje në pikën 1 të nenit 44 të 

VKM nr. 285 date 19.05.2021 “Për Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik” ku pë rcaktohet 

se: “1. Autoriteti/enti kontraktor, për të vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, objekt 

prokurimi, I plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikata të 

lëshuara nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i 

akreditimit ose organisma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë, vetëm 

nëse ato janë të argumentuara dhe të lidhura ngushtësisht dhe nëmënyrë të drejtpërdrejtë me 

objektin e prokurimit.” 

Kërkesa që operatori ekonomik ofertues të paraqesë certifikimin ISO 9001:2015 mbi “Sistemet e 

menaxhimit të cilësisë”, ose ekuivalent, është teknikisht e justifikuar dhe në përputhje të 

drejtpërdrejtë me objektin e prokurimit. Edhe pse në dukje bëhet fjalë për furnizim produktesh, 

cilësia e mobiljeve lidhet ngushtë me mënyrën se si menaxhohen proceset e prodhimit, 

përzgjedhjes së materialeve, kontrollit të cilësisë dhe shpërndarjes. Zbatimi i këtij standardi 



siguron që operatori ekonomik funksionon mbi baza të strukturuara dhe të dokumentuara, duke 

garantuar që produktet e ofruara përmbushin kërkesat teknike dhe standardet e sigurisë, 

veçanërisht të rëndësishme kur bëhet fjalë për mobilje me përdorim institucional si ato shkollore. 

Certifikimi sipas ISO 9001:2015 kërkon që operatori të ketë procese të qarta për kontrollin e 

cilësisë në çdo fazë, duke përfshirë furnizimin me lëndë të parë, prodhimin, montimin dhe 

kontrollin përfundimtar. Kjo siguron uniformitet në produktet e dorëzuara dhe mundëson 

gjurmueshmëri në rast të defekteve apo moskonformiteteve, duke e bërë më të lehtë identifikimin 

dhe korrigjimin e problemeve. Në këtë mënyrë reduktohet rreziku që autoriteti kontraktor të 

furnizohet me produkte me cilësi të ulët ose që nuk përmbushin specifikimet teknike të kërkuara. 

Njëkohësisht, ky standard ndihmon në menaxhimin e rreziqeve që lidhen me realizimin e 

kontratës, duke siguruar që operatori ekonomik ka kapacitet organizativ për të respektuar afatet, 

për të trajtuar ankesat dhe për të garantuar shërbim pas shitjes. Kjo është veçanërisht e rëndësishme 

për mobiljet, të cilat duhet të jenë të qëndrueshme, funksionale dhe të sigurta në përdorim afatgjatë. 

Kërkesa për një certifikatë të vlefshme të lëshuar nga një organ i akredituar, i njohur nga Republika 

e Shqipërisë, garanton besueshmërinë e certifikimit dhe shmang paraqitjen e dokumenteve jo të 

besueshme. Gjithashtu, fakti që pranohet edhe një standard ekuivalent e bën këtë kriter jo 

diskriminues dhe në përputhje me parimet e konkurrencës së lirë dhe trajtimit të barabartë në 

prokurimin publik. 

Në përfundim, kërkesa për certifikimin ISO 9001:2015 është një mjet i nevojshëm për të siguruar 

cilësinë, sigurinë dhe qëndrueshmërinë e mobiljeve që do të furnizohen, si dhe për të garantuar një 

realizim të suksesshëm dhe pa rreziqe të kontratës. 

 

2.3.3 Nëse është prodhues, operatori ekonomik duhet të ketë të punësuar minimalisht 10 (dhjetë) 

punonjës, ndër të cilët duhet të jenë me kualifikimet si më poshtë: 

1. 1 (një) inxhinier druri, vërtetuar me:  

 Kontratën individuale të punës; 

 Diplomën, që të vërtetojë kualifikimin profesional të mësipërm; 

 Listëpagesat e punonjësve për muajin e fundit, të deklaruar në organet tatimore nga data 

e hapjes së ofertave, sipas formës së parashikuara nga legjislacioni tatimor në fuqi. 

2. 2 (dy) marangoz/mobilier/montues mobiljesh/përpunues druri vërtetuar me: 

 kontratën individuale të punës;  

 diplomë/dëshmi që vërteton nivelin e kualifikimit arsimor, lëshuar nga institucione 

publike/private të licencuara sipas ligjit nr. 15/2017 “Për arsimin dhe formimin profesionale në 

Republikën e Shqipërisë” të ndryshuar; 

 Listëpagesat e punonjësve për muajin e fundit, të deklaruar në organet tatimore nga data 

e hapjes së ofertave, sipas formës së parashikuara nga legjislacioni tatimor në fuqi. 

3. 1 (një) Bojaxhi/llustrues për prodhime druri, vërtetuar me: 

 Kontratën individuale të punës;  

 Diplomë/dëshmi që vërteton nivelin e kualifikimit arsimor, lëshuar nga institucione 

publike/private të licencuara sipas ligjit nr.15/2017 “Për arsimin dhe formimin profesionale në 

Republikën e Shqipërisë” të ndryshuar; 

 Listëpagesat e punonjësve për muajin e fundit, të deklaruar në organet tatimore nga data 

e hapjes së ofertave, sipas formës së parashikuara nga legjislacioni tatimor në fuqi. 

4. 2 (dy) shofer vërtetuar me: 



 kontratën individuale të punës ose me kontraktim. 

 leje drejtimi, e vlefshme; 

 Listëpagesat e punonjësve për muajin e fundit, të deklaruar në organet tatimore nga data 

e hapjes së ofertave, sipas formës së parashikuara nga legjislacioni tatimor në fuqi ose kontrate 

sherbimi. 

5. 4 (katër) punonjës për veprimtari ndihmëse ngarkim-shkarkim vërtetuar me: 

 kontratën individuale të punës; 

 Listëpagesat e punonjësve për muajin e fundit, të deklaruar në organet tatimore nga data 

e hapjes së ofertave, sipas formës së parashikuara nga legjislacioni tatimor në fuqi. 

Kërkesa e mësipërme konsiderohet e përmbushur me paraqitjen e formularit të vetëdeklarimit 

sipas shtojcës 9 të DST. Dokumentat e kërkuara më siper do të paraqiten në rast se operatori 

kualifikohet i pari, por përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit 

ose nëse kërkohen sqarime nga autoriteti kontraktor. 

Argumentimi: Ky kriter është vendosur bazuar në nenin 77, pika 4, e Ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për Prokurimin Publik” (i ndryshuar), nenin 40, pika 5/b, c të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” (i ndryshuar) ku parashikohet se “Për 

të provuar përshtatshmërinë për të kryer veprimtarinë profesionale, kapacitetet teknike dhe 

profesionale, autoriteti/enti kontraktor kërkon: b) një listë të personelit kryesor, të nevojshëm për 

të zbatuar objektin e prokurimit dhe/ose komponentët e saj. Lista e personelit kryesor duhet të 

përfshijë CV-të e tyre dhe licencat profesionale, kur kanë të tilla sipas legjislacionit pёrkatёs, c) 

fuqinë punëtore të operatorit ekonomik të nevojshëm për ekzekutimin e objektit të prokurimit;”. 

Kërkesa që operatori ekonomik, në rast se është prodhues, të ketë të punësuar një numër minimal 

prej 10 punonjësish është e lidhur ngushtë me natyrën e objektit të prokurimit, duke reflektuar 

nevojën reale për kapacitete njerëzore të mjaftueshme për realizimin cilësor dhe brenda afateve të 

kontratës. Prodhimi i mobiljeve, veçanërisht për përdorim institucional si mobiljet shkollore, 

përbëhet nga disa procese të ndërlidhura që kërkojnë staf të specializuar dhe mbështetës, ku çdo 

fazë ka rëndësi të veçantë në garantimin e cilësisë përfundimtare të produktit. 

Në mënyrë konkrete, cikli i prodhimit të mobiljeve përfshin përpunimin fillestar të materialeve, 

prerjen, montimin, trajtimin sipërfaqësor, kontrollin e cilësisë dhe më pas transportin dhe 

dorëzimin. Secila nga këto faza kërkon burime njerëzore të dedikuara dhe nuk mund të mbulohet 

në mënyrë efektive nga një numër i kufizuar punonjësish pa rrezikuar cilësinë apo afatet e 

dorëzimit. Prania e një inxhinieri druri garanton mbikëqyrjen teknike të proceseve dhe 

përputhshmërinë me specifikimet, ndërsa punonjësit e kualifikuar si marangozë apo përpunues 

druri realizojnë proceset bazë të prodhimit me saktësi dhe cilësi. Paralelisht, nevoja për trajtim 

sipërfaqësor kërkon staf të specializuar për lyerje apo llustrim, duke qenë se kjo fazë ndikon 

drejtpërdrejt në jetëgjatësinë dhe rezistencën e mobiljeve. 

Numri minimal prej 10 punonjësish është i justifikuar edhe nga nevoja për ndarje funksionale të 

detyrave dhe për të siguruar vijimësi në procesin e punës. Në praktikë, prodhimi i mobiljeve nuk 

është linear, por zhvillohet në disa faza njëkohësisht, çka kërkon që një pjesë e stafit të angazhohet 

në përpunim, një pjesë në montim dhe një pjesë në përfundim dhe kontroll cilësie. Një numër më 

i vogël punonjësish do të krijonte ngarkesë të tepërt, vonesa dhe rrezik për ulje të standardit të 

produkteve, ndërsa një strukturë me të paktën 10 persona mundëson organizim më efikas të punës 

dhe shpërndarje të balancuar të proceseve. 



Gjithashtu, përfshirja e stafit ndihmës për ngarkim-shkarkim dhe e kapaciteteve për transport është 

e domosdoshme për realizimin e fazës përfundimtare të kontratës, që është dorëzimi i mobiljeve 

në vendin e përcaktuar. Mobiljet shkollore janë voluminoze dhe kërkojnë trajtim të kujdesshëm 

gjatë transportit, ndaj prania e stafit të dedikuar për këtë funksion është e nevojshme për të 

shmangur dëmtimet dhe për të garantuar dorëzim korrekt. 

Kërkesa për një numër minimal prej 10 punonjësish konsiderohet proporcionale pasi nuk vendos 

një barrierë të panevojshme për operatorët ekonomikë, por njëkohësisht siguron që subjekti 

pjesëmarrës ka kapacitetet minimale për të përballuar një kontratë tipike furnizimi me mobilje në 

sektorin publik. Ky numër përfaqëson një balancë midis nevojës për cilësi dhe efikasitet në 

realizimin e kontratës dhe respektimit të parimit të konkurrencës së lirë. 

Gjithashtu, fakti që në fazën fillestare kërkohet vetëm vetëdeklarimi sipas formularit përkatës dhe 

dokumentacioni i plotë kërkohet vetëm nga operatori i renditur i pari, është në përputhje me 

parimin e proporcionalitetit dhe lehtësimit të barrës administrative, duke mos kufizuar 

konkurrencën dhe duke ruajtur efikasitetin e procedurës së prokurimit. 

Në përfundim, ky kriter siguron që operatori ekonomik, edhe në mungesë të kapaciteteve 

prodhuese, disponon burimet minimale njerëzore dhe organizative për të realizuar në mënyrë 

korrekte dhe cilësore furnizimin, transportin dhe montimin e mobiljeve, duke garantuar 

përmbushjen e plotë të detyrimeve kontraktore. 

 

2.3.4. Nëse nuk është prodhues, operatori ekonomik duhet të ketë të punësuar minimalisht 5 (pesë) 

punonjës, me kualifikimet si më poshtë: 

1. 2 (dy) montues mobiljesh vërtetuar me: 

 kontratën individuale të punës;  

 diplomë/dëshmi që vërteton nivelin e kualifikimit arsimor, lëshuar nga institucione 

publike/private të licencuara sipas ligjit nr.15/2017 “Për arsimin dhe formimin profesionale në 

Republikën e Shqipërisë” të ndryshuar; 

2. 1 (një) shofer vërtetuar me: 

 kontratën individuale të punës ose me kontraktim (jo detyrimisht në listëpagesë). 

 leje drejtimi, e vlefshme; 

3. 2 (dy) punonjës për veprimtari ndihmëse gjatë proceseve të punës vërtetuar me: 

 kontratën individuale të punës; 

 Listëpagesat e punonjësve për muajin e fundit, të deklaruar në organet tatimore nga data 

e hapjes së ofertave, sipas formës së parashikuara nga legjislacioni tatimor në fuqi. 

Kërkesa e mësipërme konsiderohet e përmbushur me paraqitjen e formularit të vetëdeklarimit 

sipas shtojcës 9 të DST. Dokumentat e kërkuara më siper do të paraqiten në rast se operatori 

kualifikohet i pari, por përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit 

ose nëse kërkohen sqarime nga autoriteti kontraktor. 

Argumentimi: Ky kriter është vendosur bazuar në nenin 77, pika 4, e Ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për Prokurimin Publik” (i ndryshuar), nenin 40, pika 5/b, c të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” (i ndryshuar) ku parashikohet se “Për 

të provuar përshtatshmërinë për të kryer veprimtarinë profesionale, kapacitetet teknike dhe 

profesionale, autoriteti/enti kontraktor kërkon: b) një listë të personelit kryesor, të nevojshëm për 

të zbatuar objektin e prokurimit dhe/ose komponentët e saj. Lista e personelit kryesor duhet të 



përfshijë CV-të e tyre dhe licencat profesionale, kur kanë të tilla sipas legjislacionit pёrkatёs, c) 

fuqinë punëtore të operatorit ekonomik të nevojshëm për ekzekutimin e objektit të prokurimit;”. 

Kërkesa që operatori ekonomik, në rast se nuk është prodhues, të ketë të punësuar minimalisht 5 

punonjës me profile të caktuara profesionale është në përputhje me natyrën e objektit të prokurimit. 

Edhe pse operatori në këtë rast nuk kryen procesin e prodhimit, ai mban përgjegjësi të plotë për 

furnizimin, transportin, montimin dhe dorëzimin korrekt të mobiljeve, procese këto që kërkojnë 

kapacitete të mjaftueshme njerëzore dhe organizative. 

Faza e realizimit të një kontrate furnizimi me mobilje nuk përfundon me sigurimin e produkteve 

nga prodhuesi, por përfshin një sërë veprimesh të ndërlidhura si transporti, shkarkimi, sistemimi 

në ambientet përkatëse dhe montimi në vend. Për këtë arsye, kërkesa për të paktën dy montues 

mobiljesh është thelbësore për të garantuar instalim korrekt, funksional dhe të sigurt të produkteve, 

në përputhje me specifikimet teknike. Montimi i mobiljeve, veçanërisht në ambiente shkollore, 

kërkon njohuri praktike dhe aftësi profesionale për të shmangur dëmtime, pasaktësi apo rreziqe në 

përdorim. 

Prania e një shoferi të pajisur me leje drejtimi të vlefshme lidhet drejtpërdrejt me nevojën për 

transport të sigurt dhe në kohë të mobiljeve drejt vendit të dorëzimit. Mobiljet janë produkte 

voluminoze dhe kërkojnë trajtim të kujdesshëm gjatë transportit për të shmangur dëmtimet, ndaj 

operatori ekonomik duhet të ketë kapacitete të dedikuara për këtë funksion. Mundësia e 

kontraktimit të shoferit, përveç punësimit të drejtpërdrejtë, ruan fleksibilitetin dhe nuk kufizon 

konkurrencën. 

Ndërkohë, punonjësit për veprimtari ndihmëse janë të domosdoshëm për realizimin e proceseve 

fizike të ngarkim-shkarkimit dhe sistemimit të mobiljeve në ambientet përkatëse. Këto procese 

kërkojnë fuqi punëtore të mjaftueshme për të garantuar efikasitet dhe për të shmangur vonesat apo 

dëmtimet gjatë manovrimit të produkteve. 

Numri minimal prej 5 punonjësish konsiderohet proporcional dhe i balancuar me rolin e operatorit 

jo-prodhues, pasi siguron një strukturë bazë funksionale për përballimin e të gjitha fazave të 

kontratës, pa vendosur barriera të panevojshme për pjesëmarrje. Ky numër përfaqëson kapacitetin 

minimal të nevojshëm për të organizuar punën në mënyrë efikase, duke lejuar që njëkohësisht të 

realizohen transporti, montimi dhe vendosja në funksion e mobiljeve. 

Kërkesa për dokumentacion provues, si kontratat e punës, dëshmitë e kualifikimit dhe listëpagesat 

sipas legjislacionit tatimor në fuqi, siguron verifikueshmërinë e kapaciteteve të deklaruara dhe 

transparencën në procesin e vlerësimit. Referimi në Ligji nr. 15/2017 garanton që kualifikimet 

profesionale të jenë të standardizuara dhe të njohura ligjërisht. 

Gjithashtu, fakti që në fazën fillestare kërkohet vetëm vetëdeklarimi sipas formularit përkatës dhe 

dokumentacioni i plotë kërkohet vetëm nga operatori i renditur i pari, është në përputhje me 

parimin e proporcionalitetit dhe lehtësimit të barrës administrative, duke mos kufizuar 

konkurrencën dhe duke ruajtur efikasitetin e procedurës së prokurimit. 

Në përfundim, ky kriter siguron që operatori ekonomik, edhe në mungesë të kapaciteteve 

prodhuese, disponon burimet minimale njerëzore dhe organizative për të realizuar në mënyrë 

korrekte dhe cilësore furnizimin, transportin dhe montimin e mobiljeve, duke garantuar 

përmbushjen e plotë të detyrimeve kontraktore. 

 

2.3.5. Operatori ekonomik ofertues duhet të paraqesë katalogët/fragmente të katalogut ose skedat 

teknike për të gjitha artikujt objekt prokurimi. Këto dokumente duhet të përmbajë karakteristikat 



teknike të specifikimeve teknike të kërkuar në dokumentet e tenderit, me qëllim që autoriteti 

kontraktor të gjykojë nëse malli i ofruar plotëson kërkesat teknike të kërkuara. 

Argumentimi: Ky kriter është vendosur në përputhje me nenit 77 të Ligjit Nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” të ndryshuar dhe pikën 6/b, të nenit 40, të VKM Nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” të ndryshuar, ku parashikohet se 

“Autoriteti/enti kontraktor mund t’u kërkojë operatorëve ekonomikë të dorëzojnë dëshmi, që 

tregojnë se ata i plotësojnë kërkesat minimale, të përcaktuara në dokumentet e tenderit, si: b) 

fotografitë apo katalogët teknikë”. 

Kërkesa që operatori ekonomik ofertues të paraqesë katalogë, fragmente katalogu ose skeda 

teknike për të gjitha artikujt objekt prokurimi është e lidhur drejtpërdrejt me nevojën e autoritetit 

kontraktor për të verifikuar përputhshmërinë e mallrave të ofruara me specifikimet teknike të 

përcaktuara në dokumentet e tenderit. Në rastin e prokurimit të mobiljeve, vlerësimi i ofertës nuk 

mund të mbështetet vetëm në deklarime përshkruese, por kërkon evidenca konkrete dhe të 

verifikueshme mbi karakteristikat reale të produkteve. 

Mobiljet, veçanërisht ato për përdorim institucional si në ambiente shkollore, duhet të plotësojnë 

një sërë parametrash teknikë që lidhen me përmasat, materialet e përdorura, strukturën mbajtëse, 

rezistencën, përfundimin sipërfaqësor dhe sigurinë në përdorim. Këto elemente nuk mund të 

verifikohen në mënyrë objektive pa dokumentacion teknik shoqërues, si katalogët apo skedat 

teknike të prodhuesit, të cilat përmbajnë të dhëna të detajuara dhe të standardizuara për secilin 

produkt. 

Paraqitja e këtyre dokumenteve i mundëson autoritetit kontraktor të kryejë një vlerësim të saktë 

dhe të krahasueshëm të ofertave, duke analizuar në mënyrë të qartë nëse produktet e propozuara 

përmbushin kërkesat minimale teknike apo specifikimet e kërkuara. Kjo shmang interpretimet 

subjektive dhe rrit transparencën në procesin e vlerësimit, duke garantuar trajtim të barabartë për 

të gjithë operatorët ekonomikë pjesëmarrës. 

Gjithashtu, katalogët dhe skedat teknike shërbejnë si provë e origjinës dhe standardizimit të 

produkteve, duke treguar se ato janë pjesë e një linje të rregullt prodhimi dhe jo produkte të 

paidentifikuara apo të prodhuara pa kontroll cilësie. Kjo është veçanërisht e rëndësishme për të 

shmangur furnizimin me produkte që nuk përputhen me përshkrimet e dhëna në ofertë ose që nuk 

kanë karakteristikat e deklaruara. 

Kjo kërkesë kontribuon gjithashtu në fazën e zbatimit të kontratës, pasi dokumentacioni teknik i 

paraqitur në ofertë shërben si referencë për verifikimin e mallrave në momentin e dorëzimit. Në 

këtë mënyrë, autoriteti kontraktor ka një bazë të qartë për të kontrolluar nëse produktet e furnizuara 

janë në përputhje me ofertën e fituesit dhe me kërkesat kontraktore. 

Nga pikëpamja e proporcionalitetit, kjo kërkesë nuk përbën barrë të panevojshme për operatorët 

ekonomikë, pasi katalogët dhe skedat teknike janë dokumente standarde që çdo prodhues apo 

distributor serioz i mobiljeve i disponon në kuadër të aktivitetit të tij tregtar. Për më tepër, pranimi 

i fragmenteve të katalogut e bën kërkesën fleksibël dhe të arritshme për të gjithë operatorët. 

Në përfundim, kërkesa për paraqitjen e katalogëve ose skedave teknike është një element thelbësor 

për të garantuar një proces vlerësimi objektiv, transparent dhe të bazuar në prova, duke siguruar 

që mobiljet e ofruara përmbushin plotësisht specifikimet teknike dhe standardet e kërkuara nga 

autoriteti kontraktor. 

 



2.3.6. Operatori ekonomik pjesëmarrës, për transportin e mallrave objekt prokurimit duhet të 

disponojë, mjetet e mëposhtme: 

Mjete Sasia Gjendja 

Mjet transporti deri në 3.5 ton 1 copë Pronësi/qera/ huapërdorje 

a) Për mjetet që shënohen në regjistra publikë duhet të paraqitet dokumenti që vërteton 

regjistrimin e mjetit (leje qarkullimi), certifikaten e kontrollit teknik (e vlefshme), siguracionin e 

mjetit (të vlefshme) dhe certifikata e pronësisë së mjetit. 

b)  Për mjetet e siguruara me qera/huapërdorje, duhet të paraqitet dokumenti që vërteton 

regjistrimin e tij (leje qarkullimi), plus certifikaten e kontrollit teknik (e vlefshme), siguracionin e 

mjetit (të vlefshme), dhe certifikata e pronësisë së mjetit duhet të shoqërohet me kontraten 

përkatëse. 

Shenim: Kërkesa e mësipërme konsiderohet e përmbushur me paraqitjen e formularit të 

vetëdeklarimit sipas shtojcës 9 të DST. Dokumentat e kërkuara më sipër do të paraqiten në rast se 

operatori kualifikohet i pari, por përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të 

ankimit ose nëse kërkohen sqarime nga autoriteti kontraktor. 

Argumentimi: Ky kriter është vendosur bazuar në nenin 77, pika 1/c, të Ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për Prokurimin Publik” (i ndryshuar) dhe nenin 40, pika 5/ç të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” (i ndryshuar), ku parashikohet se 

“Për të provuar përshtatshmërinë për të kryer veprimtarinë profesionale, kapacitetet teknike dhe 

profesionale, autoriteti/enti kontraktor kërkon: mjetet dhe pajisjet teknike që ka në dispozicion 

apo që mund t’i vihen në dispozicion operatorit ekonomik për të përmbushur kontratën, të 

nevojshëm për ekzekutimin e objektit të prokurimit.”. 

Kërkesa që operatori ekonomik pjesëmarrës të disponojë të paktën një mjet transporti me kapacitet 

deri në 3.5 ton për realizimin e objektit të prokurimit është në përputhje me nevojën për garantimin 

e një procesi të plotë dhe të sigurt të dorëzimit të mallrave. Furnizimi me mobilje nuk përfundon 

me sigurimin e produkteve, por përfshin domosdoshmërisht transportin, shpërndarjen dhe 

vendosjen e tyre në destinacionin e përcaktuar nga autoriteti kontraktor. 

Mobiljet janë produkte voluminoze, shpesh të ndjeshme ndaj dëmtimeve gjatë transportit, dhe 

kërkojnë mjete të përshtatshme që garantojnë stabilitet, mbrojtje dhe kapacitet të mjaftueshëm për 

transport të organizuar. Përdorimi i një mjeti transporti deri në 3.5 ton është i përshtatshëm për 

këtë lloj furnizimi, pasi përfaqëson një kategori mjetesh që kombinojnë kapacitetin e nevojshëm 

për transportin e mobiljeve me fleksibilitetin për lëvizje dhe shpërndarje në ambiente të ndryshme, 

përfshirë zona urbane apo institucione arsimore me akses të kufizuar. 

Kërkesa për disponimin e këtij mjeti, qoftë në pronësi, me qira apo në huapërdorje, është 

proporcionale dhe jo kufizuese, pasi u jep mundësi operatorëve ekonomikë të organizojnë 

kapacitetet e tyre logjistike në mënyrë fleksibël, pa u imponuar detyrimisht pronësia mbi mjetin. 

Kjo qasje garanton konkurrencë të hapur, duke lejuar pjesëmarrjen edhe të operatorëve që nuk 

zotërojnë mjete transporti, por që kanë marrëveshje të vlefshme për përdorimin e tyre. 

Paraqitja e dokumentacionit përkatës, si leja e qarkullimit, certifikata e kontrollit teknik dhe 

siguracioni i vlefshëm, është e nevojshme për të garantuar që mjeti është në përputhje me kërkesat 

ligjore dhe teknike për qarkullim, si dhe për të siguruar që transporti i mallrave do të realizohet në 

mënyrë të sigurt dhe pa rreziqe. Në rastin e mjeteve të marra me qira apo huapërdorje, kërkesa për 

kontratë përkatëse siguron vlefshmërinë juridike të përdorimit të mjetit dhe shmang paqartësitë 

mbi disponueshmërinë e tij gjatë zbatimit të kontratës. 



Nga pikëpamja funksionale, disponimi i një mjeti të tillë garanton që operatori ekonomik ka 

kapacitet për të realizuar në mënyrë të pavarur dhe të kontrolluar transportin e mobiljeve, pa u 

varur nga palë të treta në mënyrë të paformalizuar, çka mund të rrezikonte afatet dhe cilësinë e 

dorëzimit. Kjo është veçanërisht e rëndësishme në kontratat publike, ku kërkohet përgjegjshmëri 

e plotë dhe realizim korrekt i detyrimeve. 

Gjithashtu, fakti që kjo kërkesë konsiderohet e përmbushur në fazën fillestare përmes formularit 

të vetëdeklarimit dhe që dokumentacioni i plotë kërkohet vetëm nga operatori i renditur i pari, 

është në përputhje me parimin e proporcionalitetit dhe lehtësimit të barrës administrative, duke 

mos rënduar operatorët ekonomikë gjatë fazës së ofertimit, por duke garantuar njëkohësisht 

verifikim të plotë përpara shpalljes së fituesit. 

Në përfundim, kërkesa për disponimin e një mjeti transporti deri në 3.5 ton është një element i 

domosdoshëm për të garantuar realizimin e sigurt, të rregullt dhe në kohë të furnizimit me mobilje, 

duke siguruar që operatori ekonomik ka kapacitetet minimale logjistike për përmbushjen e 

kontratës në përputhje me kërkesat e autoritetit kontraktor. 

 

2.3.7. Operatori ekonomik duhet të lëshojë një deklaratë për periudhën minimale 1 vjeçare të 

garancisë së mallrave objekt prokurimi nga data e dorëzimit të mallit, gjatë së cilës ofertuesi do 

të sigurojë riparimin, mirembajtjen dhe shërbimin pa pagesë, të defekteve për shkak të prodhimit 

dhe montimit, pa faj të autoritetit kontraktor përfitues. 

Argumentimi: Ky kriter bazohet në pikën 4, të nenit të 77, të Ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” të ndryshuar, ku parashikohet se “4. Në lidhje me aftësitë teknike dhe 

profesionale, autoritetet ose entet kontraktore mund të vendosin kërkesa që garantojnë se 

operatorët ekonomikë zotërojnë burimet e nevojshme njerëzore e teknike, si dhe përvojën e 

nevojshme për të zbatuar kontratën sipas një standardi të përshtatshëm cilësie. Autoritetet ose 

entet kontraktore, në veçanti, mund të kërkojnë që operatorët ekonomikë të kenë një nivel të 

mjaftueshëm përvoje që vërtetohet nga referenca të përshtatshme nga kontratat e zbatuara në të 

shkuarën. Aftësia profesionale e operatorëve ekonomikë për të ofruar shërbimin, punën, mallin 

vlerësohet në lidhje me aftësitë organizative, reputacionin dhe besueshmërinë, përvojën e duhur, 

si dhe personelin e nevojshëm për të zbatuar kontratën, siç është përshkruar nga autoriteti ose enti 

kontraktor në njoftimin e objektit të kontratës” dhe pikë 8 të nenit 40, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021, “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” i ndryshuar, ku parashikohet se 

“Autoriteti/enti kontraktor, përveç kërkesave të parashikuara në këtë nen, mund të përcaktojë 

kritere të tjera të veçanta, në varësi të objektit që prokurohet, të cilat i vlerëson të nevojshme për 

ekzekutimin me sukses të kontratës”. 

Kërkesa që operatori ekonomik të paraqesë një deklaratë për një periudhë minimale garancie prej 

1 viti për mallrat objekt prokurimi është në përputhje të drejtpërdrejtë me natyrën e kontratës, duke 

synuar sigurimin e cilësisë, qëndrueshmërisë dhe funksionalitetit të produkteve pas dorëzimit. 

Mobiljet, veçanërisht ato për përdorim institucional si në ambiente shkollore, i nënshtrohen 

përdorimit të përditshëm dhe shpesh intensiv, çka rrit probabilitetin e shfaqjes së defekteve që 

lidhen me prodhimin, materialet apo montimin. 

Përcaktimi i një periudhe minimale garancie prej 1 viti përbën një standard të arsyeshëm dhe 

proporcional, i cili i jep kohë të mjaftueshme autoritetit kontraktor për të verifikuar në praktikë 

cilësinë dhe qëndrueshmërinë e mobiljeve të furnizuara. Gjatë kësaj periudhe mund të evidentohen 

defekte të fshehura që nuk janë të dallueshme në momentin e dorëzimit, si dobësi në strukturë, 



probleme në lidhje me elementët lidhës apo degradim i sipërfaqeve të trajtuara. Kjo e bën garancinë 

një element thelbësor për mbrojtjen e interesit publik dhe për sigurimin e përdorimit të sigurt të 

mobiljeve. 

Detyrimi që operatori ekonomik të sigurojë riparimin, mirëmbajtjen dhe shërbimin pa pagesë për 

defektet që vijnë si pasojë e prodhimit apo montimit vendos përgjegjësi të qartë mbi cilësinë e 

produktit dhe punës së kryer. Kjo nxit operatorët ekonomikë që të ofrojnë produkte cilësore dhe të 

zbatojnë standarde të larta gjatë furnizimit dhe instalimit, pasi çdo mangësi gjatë këtyre proceseve 

do të rezultojë në kosto shtesë për ta gjatë periudhës së garancisë. 

Nga ana tjetër, kjo kërkesë kontribuon në reduktimin e kostove të paparashikuara për autoritetin 

kontraktor, duke shmangur nevojën për ndërhyrje apo riparime të menjëhershme me shpenzime 

shtesë pas dorëzimit të mallrave. Në këtë mënyrë sigurohet një përdorim më efikas i fondeve 

publike dhe një menaxhim më i mirë i aseteve të përfituara nga kontrata. 

Kërkesa për një deklaratë formale nga operatori ekonomik siguron qartësi dhe angazhim të 

drejtpërdrejtë kontraktor për përmbushjen e këtij detyrimi, duke krijuar një bazë të fortë për 

zbatimin e garancisë në praktikë. Kjo gjithashtu rrit transparencën dhe shmang paqartësitë mbi 

përgjegjësitë e palëve në rast të shfaqjes së defekteve. 

Nga pikëpamja e proporcionalitetit dhe konkurrencës, periudha 1-vjeçare e garancisë është një 

kërkesë standarde në treg dhe nuk përbën barrë të tepruar për operatorët ekonomikë, pasi çdo 

furnizues serioz i mobiljeve ofron garanci të ngjashme për produktet e tij. Për më tepër, kjo kërkesë 

nuk kufizon pjesëmarrjen, por siguron që të gjithë ofertuesit të respektojnë një nivel minimal të 

përgjegjësisë ndaj cilësisë së produkteve të ofruara. 

Në përfundim, kërkesa për deklarimin e një garancie minimale 1-vjeçare është një element i 

domosdoshëm për të garantuar cilësinë, qëndrueshmërinë dhe funksionalitetin e mobiljeve pas 

dorëzimit, duke mbrojtur interesin e autoritetit kontraktor dhe duke siguruar përdorim të sigurt dhe 

afatgjatë të produkteve të furnizuara. 

 

2.3.8. Operatori ekonomik duhet të lëshojë një deklaratë ku mer përsipër transportin e mallrave 

objekt prokurimi në vendin e caktuar nga autoriteti kontraktues. 

Argumentimi: Ky kriter bazohet në pikën 4, të nenit të 77, të Ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” të ndryshuar, ku parashikohet se “4. Në lidhje me aftësitë teknike dhe 

profesionale, autoritetet ose entet kontraktore mund të vendosin kërkesa që garantojnë se 

operatorët ekonomikë zotërojnë burimet e nevojshme njerëzore e teknike, si dhe përvojën e 

nevojshme për të zbatuar kontratën sipas një standardi të përshtatshëm cilësie. Autoritetet ose 

entet kontraktore, në veçanti, mund të kërkojnë që operatorët ekonomikë të kenë një nivel të 

mjaftueshëm përvoje që vërtetohet nga referenca të përshtatshme nga kontratat e zbatuara në të 

shkuarën. Aftësia profesionale e operatorëve ekonomikë për të ofruar shërbimin, punën, mallin 

vlerësohet në lidhje me aftësitë organizative, reputacionin dhe besueshmërinë, përvojën e duhur, 

si dhe personelin e nevojshëm për të zbatuar kontratën, siç është përshkruar nga autoriteti ose enti 

kontraktor në njoftimin e objektit të kontratës” dhe pikë 8 të nenit 40, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021, “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” i ndryshuar, ku parashikohet se 

“Autoriteti/enti kontraktor, përveç kërkesave të parashikuara në këtë nen, mund të përcaktojë 

kritere të tjera të veçanta, në varësi të objektit që prokurohet, të cilat i vlerëson të nevojshme për 

ekzekutimin me sukses të kontratës”. Kërkesa që operatori ekonomik të lëshojë një deklaratë ku 

merr përsipër transportin e mallrave objekt prokurimi në vendin e caktuar nga autoriteti 



kontraktues është e lidhur ngushtë me realizimin e plotë dhe të sigurt të kontratës. Furnizimi i 

mobiljeve nuk përfshin vetëm prodhimin ose sigurimin e tyre, por edhe dorëzimin në destinacionin 

përfundimtar, që në rastin e institucioneve publike si shkollat është thelbësor për funksionalitetin 

e kontratës dhe përdorimin e menjëhershëm të produkteve. 

Deklarata e operatorit ekonomik që merr përsipër transportin siguron qartësisht përgjegjësinë e tij 

për të organizuar dhe kryer dorëzimin e mallrave në vendin dhe kohën e përcaktuar nga autoriteti 

kontraktues. Kjo është e domosdoshme për të shmangur keqkuptime, vonesa ose transport të 

papërshtatshëm që mund të shkaktojë dëmtime të mobiljeve gjatë dorëzimit. 

Për operatorët që janë prodhues, kjo deklaratë tregon se ata nuk mbështeten tek palë të treta për 

dorëzimin, ndërsa për operatorët jo-prodhues, ajo garanton që pavarësisht nga burimi i furnizimit, 

transporti do të menaxhohet profesionalisht dhe sipas kërkesave të kontratës. Kjo siguron kontroll 

mbi cilësinë dhe integritetin e mallrave gjatë të gjithë procesit të shpërndarjes. 

Nga pikëpamja e proporcionalitetit, një deklaratë e tillë nuk krijon barrë administrative të 

panevojshme për operatorët ekonomikë, pasi nuk kërkon detyrimisht dokumente shtesë 

komplekse, por vetëm angazhim të qartë dhe i verifikueshëm nga ana e kontraktorit. Kjo lejon 

gjithashtu fleksibilitet në mënyrën e organizimit të transportit, qoftë me mjete në pronësi, qira apo 

huapërdorje, duke mos kufizuar konkurrencën, por duke siguruar përgjegjësi të qartë. 

Përfundimisht, deklarata që merr përsipër transportin është një mekanizëm i domosdoshëm për të 

garantuar realizimin e plotë të kontratës, dorëzimin e sigurt të mobiljeve në vendin e caktuar dhe 

mbrojtjen e interesit të autoritetit kontraktor, duke siguruar që produktet të arrijnë në destinacion 

në gjendje të paprekur dhe gati për përdorim. 

 

2.3.9. Operatori ekonomik duhet të paraqesë në datën dhe orën e hapjes se prokurimit, mostër të 

produkteve si më poshtë: 

- Bank dyshe e çmontueshme 

- Bank teke e çmontueshme 

- Dollap metalik me dyer  

- Klasifikator metalik me tre sirtarë 

- Karrige auditori 

Mostrat do të paraqiten pranë Autoritetit Kontraktor: Ndërmarrja e Shërbimeve Publike Himarë 

në datën dhe orën e hapjes se tenderit, me adresë: pranë stadiumit, Himarë.  

Argumentimi: Ky kriter është vendosur në përputhje me nenit 77 pika 1 të Ligjit Nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” të ndryshuar ku përcaktohet se: “1. Autoritetet ose entet 

kontraktore përcaktojnë kërkesat për kualifikim për operatorët ekonomikë bazuar në: a) 

përshtatshmërinë për të kryer veprimtarinë profesionale; b) gjendjen ekonomike dhe financiare; 

c) aftësinë teknike dhe profesionale. Kërkesat kufizohen vetëm në ato që janë të përshtatshme për 

të garantuar që një kandidat ose ofertues të ketë kapacitetet juridike, financiare dhe aftësitë teknike 

e profesionale për të zbatuar kontratën që do të jepet. Të gjitha kërkesat duhet të kenë lidhje dhe 

të jenë proporcionale me objektin e kontratës.” dhe pikën 6/a, të nenit 40, të VKM Nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” të ndryshuar, ku përcaktohet se: “6. 

Autoriteti/enti kontraktor mund t’u kërkojë operatorëve ekonomikë të dorëzojnë dëshmi, që 

tregojnë se ata i plotësojnë kërkesat minimale, të përcaktuara në dokumentet e tenderit, si: a) 

mostra të mallit, kur e gjykon se kjo ka rëndësi për vlerësimin e ofertës teknike. Nё kёtё rast, 

autoriteti/enti kontraktor duhet tё argumentojё kёrkesёn pёr mostrat. Mostrat duhet të trajtohen si 



informacion konfidencial tregtar dhe duhet të jenë në kontroll të autoritetit/entit kontraktor. Nё 

rastin e procedurave tё zhvilluara me mjete elektronike, autoriteti ose enti kontraktor pёrcakton 

qartё procedurёn pёr dorёzimin e mostrave, duke garantuar aksesin e çdo operatori tё interesuar 

si dhe konfidencialitetin pёr pjesёmarrjen nё proces. Mostrat i kthehen ofertuesit, me kërkesën e 

tij, brenda 30 (tridhjetë) ditëve, pas nënshkrimit të kontratës ose marrëveshjes kuadër, me kusht 

që kontrata në fjalë ose marrëveshja kuadër të mos jetë objekt i shqyrtimit administrativ apo 

gjyqësor. Në rastin kur procedura e prokurimit anulohet, mostrat i kthehen ofertuesit, me kërkesën 

e tij, brenda 30 (tridhjetë) ditëve nga data e marrjes së vendimit përfundimtar të anulimit;”.  

Kërkesa që operatori ekonomik të paraqesë mostra të produkteve në datën dhe orën e hapjes së 

prokurimit ka një rëndësi të veçantë për vlerësimin objektiv dhe të qartë të ofertave për blerjen e 

mobiljeve. Paraqitja e mostrave për artikujt kryesorë – bankat dyshe dhe teke të çmontueshme, 

dollapët metalikë, klasifikatorët metalikë dhe karriget e auditorit – siguron që autoriteti kontraktor 

mund të kontrollojë cilësinë, qëndrueshmërinë, materialet dhe përputhshmërinë me specifikimet 

teknike të përshkruara në dokumentacionin e tenderit. 

Mostrat e paraqitura fizikisht lejojnë një vlerësim të drejtpërdrejtë të dimensioneve, strukturës, 

përfundimeve sipërfaqësore, sigurisë dhe ergonomisë së produkteve, të cilat nuk mund të 

konfirmohen plotësisht vetëm me katalogë ose skeda teknike. Për shembull, për mobiljet shkollore, 

struktura mbajtëse e bankave ose dollapëve, lartësia e karrigeve dhe rezistenca e materialeve janë 

elementë kritikë për sigurinë dhe përdorimin e përditshëm, dhe kjo vetëm një provë fizike mund 

të verifikojë në mënyrë të besueshme. 

Kërkesa gjithashtu përforcon transparencën dhe barazinë midis operatorëve ekonomikë, pasi të 

gjithë pjesëmarrësit duhet të paraqesin mostra në të njëjtën kohë dhe vend, duke eliminuar 

mundësitë për favorizim apo përfitime të paligjshme. Mostrat e paraqitura pranë Autoritetit 

Kontraktor, në vendin dhe kohën e përcaktuar, ofrojnë një bazë objektive për krahasimin e cilësisë 

së produkteve të ofruara nga operatorë të ndryshëm. 

Nga pikëpamja e proporcionalitetit, kjo kërkesë është e arsyeshme dhe e standardizuar për 

prokurime ku cilësia fizike e produktit ka rëndësi të veçantë. Mostrat nuk kërkojnë volum të madh 

ose përgatitje të jashtëzakonshme për operatorët seriozë, pasi ato përfaqësojnë sasinë minimale që 

lejon vlerësimin teknik të produktit. Për më tepër, kjo procedurë redukton rrezikun që mallrat e 

dorëzuara të mos përputhen me ofertën fituese, duke garantuar cilësi dhe përputhshmëri me 

standardet e kërkuara. 

Në përfundim, kërkesa për paraqitjen e mostrave fizike është një mjet thelbësor teknik për të 

verifikuar në mënyrë objektive dhe të besueshme cilësinë dhe përputhshmërinë e mobiljeve me 

specifikimet e tenderit, duke siguruar që operatori ekonomik ofron produkte që plotësojnë 

standardet e kërkuara dhe nevojat e autoritetit kontraktor. 

 

II. Argumentimi i specifikimeve teknike 

 

Nr Emërtimi i 

produktit 

Specifikimet teknike 



1 Tavolinë  

mësuesi 

cikli  

i lartë, 

arsimi  

i mesëm 

Suprina të ndërtohet me pllake zdrukthi të melaminuar me trashësi 25 mm 

me rezistencë të lartë kundër gërvishtjeve dhe njollave. Përmasat e suprinës 

të jenë 120 x 60 cm. Veshja perimetrale e të gjithë elementëve përbërës të saj 

të jenë PVC 0.8 mm. Pjesët anësore të jenë të të njëjtit material me përmasa 

70 x 60 cm dhe me spesor 18 mm. Këmbët të jenë me mekanizëm nivelues 

dhe me tapa për të shmangur gërvishtjet me parketin ose pllakat. Bashkimi i 

suprinës me këmbët bëhet me aksesorë të padukshëm, Të plotësojë kërkesat 

e standartit SSH EN 527-1:2011ose ekuivalenti i tij; SSH EN 527-2:2016 

+A1:2019 ose ekuivalenti i tij 

2 Dërrasë e 

zezë 180x 

120 cm 

Mënyrë tradicionale e paraqitjes, shkruhet me shkumës. Sipërfaqe pllake 

zdrukthi e melaminuar me trashësi 1.6 cm me ngjyrë të zezë, e lehtë për t'u 

fshirë falë strukturës ekstra të imët të sipërfaqes. Sipërfaqe jo gërvishëse dhe 

rezistente. Ngjyrë e zezë mat me sipërfaqe jo reflektuese. Dorëzimi të bëhet 

duke përfshirë mbajtësen e shkumësave dhe kompletin e montimit. Të 

plotësojë kërkesat e standartit EN 16121:2023 SSH EN 14434: 

2023 

3 Tabelë 

druri  

për të varur  

shënimet (e  

mbyllur) 

Thellësia e brendshme 2.5 cm e këtij dollapi 180 x 120 cm do të thotë se është 

e lehtë të montosh njoftime. Veshjet elegante prej alumini sigurojnë një 

mënyrë tërheqëse dhe të qëndrueshme për të kornizuar informacionin dhe 

njoftimet tuaja të rëndësishme. Dera me mbyllje me çelës përmban panel 

akrilik transparent rezistent dhe siguri. Rubber-Tak është një sipërfaqe me 

strukturë unike e prodhuar nga gomë të ricikluar për të siguruar 

qëndrueshmëri të pakrahasueshme. Vrimat e kunjve praktikisht zhduken në 

sipërfaqen e vetë-shërimit, e cila është gjithashtu rezistente ndaj njollave. 

Goma është rezistente ndaj lagështirës, rezistente ndaj kimikateve dhe nuk do 

të mbështesë rritjen e mykut osebaktereve. Paneli akrilik i qartë rezistent ndaj 

copëtimit. Zgjidhni midismbështjellësve prej gomë-tak, tapë natyrale ose 

vinili. Të plotësojë kërkesat e Standartit EN 16122:2012, EN 

16122:2012/AC:2015 ,Min 180x7.5 D x120 "H cm Max 190x8.5 Dx130"H 

cm 

4 Varëse  

rrobash e  

fiksuar në  

mur 

Materiali i përdorur do jetë pllake zdrukthi e melaminuar me trashësi 1.8 cm. 

Veshje laminati me rezistencë të lartë kundër gërvishtjeve dhe njollave. 

Bordet anësore të elementëve përbërës të jenë të rrethuara me material plastik 

PVC 0.8 mm. Në mënyrë simetrike do të vendosen 5 varëse portmontoje në 

formë zig-zag. Në pjesën e sipërme të jetë e pajisur me dy piastra që do 

shërbejnë për fiksimin në mure.70 x 90 cm 

5 Karrige të 

thjeshta 

zyre 

Karriget të jenë dizenjuar me një stil modern. Me skelet metalik prej tubash 

çeliku me profil oval 30 x 15 mm, me spesor jo më të vogël se 1.3 cm me 

lyerje elektrostatike. Në pjesën e brendshme ndodhet një material plastik i 

cilësisë së lartë. Shpinorja dhe ndenjësja janë material plastik i cilësisë së 

lartë. Në pjesën e mbrapme kanë një mbulesë prej polietileni. Montohen në 

skelet metalik me vida. Me mbushje gome sintetike me densitet të lartë. 

Tapiceria të jetë në stof të cilësisë së parë ose lëkure ekologjike. Të plotësojë 

kërkesat e standartit SSH EN 1335-1:2020+A1:2022,   SSH EN 1335-2:2018 



6 Varëse  

rrobash 

Koka duhet të jetë e pajisur me 5 ganxha mbajtëse dhe 5 varëse të harkuara.  

Diametri rrethor bazamenti mbajtës D: 4850 cm;  

Boshti metalik L: 175-180 cm; Diametri i boshtit metalik: minimumi 5 cm; 

Mbajtëse për çadrat diametri: 27 cm me 4 vende 

7 Tavolinë 

pune e 

thjeshtë 

Suprina pllakë zdrukthi e melaminuar me trashësi 2.5 cm. Veshje laminati 

me rezistencë të lartë kundër gërvishtjeve dhe njollave. Këmbët janë me planë 

të të njëjtit material dhe trashësi të suprinës. Bordet anësore të planit të punës 

dhe të këmbëve të jenë të rrethuara me material plastik PVC 0.8 mm. 

Bashkimi i planit të punës me këmbët bëhet në mënyrë të tillë që i jep 

tavolinës pamje solide. Pjesa ballore është e pozicionuar e tillë që realizon 

bashkimin e planit të punës me këmbët e tavolinës dhe qëndron në një 

hapësirë 40 cm, nga plani i dyshemesë. Në pjesën e brendshme në njërin krah 

ndodhet posti i tastierës, e fiksuar me shina rrëshqitëse, në krahun tjetër 

ndodhen dy sirtarë me gjerësi 45 cm ku sirtari i parë të jetë i mbyllur me çelës. 

Montimi i tastierës duhet të jetë i thjeshtë dhe me mundësi zgjedhje të krahut 

të punës. Aksesorët që përdoren për montimin e elementëve të tavolinës të 

jenë cilësorë. Në planin e punës të jetë e hapur një vrimë, në të cilën fiksohet 

një mekanizëm plastik në formë cilindri dhe bën të mundur kalimin e 

kabllove nga lart poshtë dhe anasjelltas. Këmbët të jenë me mekanizëm 

nivelues. Të plotësojë kërkesat e standartit SSH EN 527-1:2011, SSH EN 

5272:2016 + A1:2019 (EN, e njëvlefshme ose e përditësuar. 

8 Dollap 

metalik me 

kanata 

rrëshqitëse 

Dollap metalik me kanata rrëshqitëse duhet të ketë strukturë prej  

çeliku të lyer që ti rezistojë korrozionit dhe përkuljes. Dollapi duhet të 

sigurojë mbyllje me çelës.  Dollapi është me kanata rrëshqitëse. Hapësira e 

brendshme e dollapit ndahet në 5 hapësira.  Sergjenet ndarës duhet të kenë 

përshtatje lartësie jo më shumë se 30 mm dhe të kenë aftësi mbajtëse jo më 

pak se 50 kg. Trashësia e llamarinës jo më pak se 0.9-1 mm, Të plotësojë 

kërkesat e Standartit EN 16122:2012, EN 16122:2012/AC:2015 ,120 x 45 x 

200 cm 

9 Komplet 

perde 

Materiali i përdorur:  lino, desing 1-1950; comp = 20% linen-80% poliestër. 

Gjerësi 6 metër linear; Lartësi 2.5 metër linear. 

10 Bank dyshe 

e 

çmontuesh

me 

Me mekanizmin e palosjes per te krijuar hapsiren e duhur te shfrytezueshme, 

me rrota per levizje eficente, e ndertuar mbi bazen e struktures metalike dhe 

siperfaqe me MDF. 12x45x78 cm 

11 Bank teke e 

çmontuesh

me 

Me mekanizmin e palosjes per te krijuar hapsiren e duhur te shfrytezueshme, 

me rrota per levizje eficente, e ndertuar mbi bazen e struktures metalike dhe 

siperfaqe me MDF.70x45x74 cm 

12 Karrige 

nxënësi 

cikël i ulët 

Mbështetëset dhe ulëset të jenë me material werzalit, i derdhur në të gjithë 

trupin e ndenjëses dhe të shpinës. Materiali i derdhur i werzalit duhet të jetë 

i qendrueshëm kundër lagështirës dhe gërvishtjeve. Ndenjësia dhe shpina të 

jenë të harkuara (me gropa në qendrën e ulëses dhe në formë anatomike). 

Skeleti duhet të jetë me profil tubolar oval ku në të dyja anët e tubit të jetë i 

rrumbullakosur, që të japi fortësinë dhe imazhin e dukshëm të karriges, me 



seksion jo më të vogël 30 x15 mm dhe spesor jo më të vogël se 1.2 - 1.5 mm. 

I gjithë skeleti të jetë i salduar me saldim të vazhduar me argon dhe i lyer me 

fushë elektrostatike, në pjesët fundore të ketë tapa plastike. 

13 Karrige 

nxënësi 

cikël i lartë 

Mbështetëset dhe ulëset të jenë me material werzalit, i derdhur në të  

gjithë trupin e ndenjëses dhe te shpinës. Materiali i derdhur i werzalit  

duhet të jetë i qendrueshëm kundër lagështirës dhe gërvishtjeve.  

Ndenjësa dhe shpina të jenë të harkuara (me gropa në qendrën e  

ulëses dhe në formë anatomike). Skeleti duhet të jetë me profil tubolar  

oval ku në të dyja anët e tubit të jetë i rrumbullakosur, që të japi  

fortësinë dhe imazhin e dukshëm të karriges, me seksion jo më të  

vogël 30 x15 mm dhe spesor jo më të vogël se 1.2 - 1.5 mm. I gjithë  

skeleti të jetë i salduar me saldim të vazhduar me argon dhe i lyer me  

bojë elektrostatike, në pjesët fundore të ketë tapa plastike. Të plotësojë 

kërkesat e standartit SSH EN 1729-1:2015, SSH EN  

17292:2012+A1:2015, (EN, e njëvlefshme ose e përditësuar)35 x 38 x 42- 

45/70 cm 

14 Dollap 

metalik  

me dyer 

Dollap metalik me dyer duhet të ketë strukturë prej çeliku të lyer  

që ti rezistojë korozionit dhe përkuljes.   

Dollapi duhet të sigurojë mbyllje me çelës. Përbëhet nga dy kanata  

me hapje 90 gradë.  Hapësira e brendshme e dollapit ndahet në 5 hapësira.  

Sergjenet ndarës duhet të kenë përshtatje lartësie jo më shumë se 30 mm dhe 

të kenë aftësi mbajtëse jo më pak se 50 kg.  Trashësia e llamarinës jo më pak 

se 0.9-1 mm, Të plotësojë kërkesat e Standartit EN 16122:2012, 

EN16122:2012/AC:2015,Përmasat :92 x 40 x 195  cm 

15 Raft për  

bibliotekën 

Konstruksioni do të jetë me pllakë zdrukthi të melaminuar me trashësi 1.8 cm 

me veshje perimetrale të plastifikuar me PVC me trashësi 0.8 mm.  Rafti ka 

katër ndarëse horizontale të brendshme. Ndarëset horizontale të raftit janë 

pllakë zdrukthi e melaminuar 25  

mm me veshje perimetrale të plastifikuar me PVC 0.8 mm. Xokola do jetë 8 

cm e lartë, e mbuluar dhe prej të njëjtit material. Trashësia prej 2.5 cm dhe 

gjatësia e lirë prej 90 cm është  

një gjatësi optimale, e cila siguron hapësirë të mjaftueshme gjithashtu ruan 

qëndrueshmërinë dhe nuk deformohet nën veprimin e ngarkesës së librave 

me kalimin e kohës.  Shpina e raftit do te jetë fibër me trashësi 3 mm. 

Montimi  

do të realizohet me aksesorë të fshehur. Të plotësojë kërkesat e Standartit EN 

16122:2012, EN 16122:2012/AC:2015, Përmasat:90 x 40 x 185 cm 

16 Mbajtese 

lodrash / 

mjetesh 

Struktura me pllake zdrukthi te melaminuar 18 mm me veshje perimetrale 

PVC me trashesi 0.8 mm. Brenda saj janë të ndara me rafte për vendosjen e 

lodrave të fëmijëve. Eshtë funksionale dhe në to mund të vendosen kasone të 

ndryshëm plastik të mbushura me lodra fëmijësh. Bordet anësore janë të 

veshura me PVC me trashësi 0.8 mm. Rafti mbështetet mbi këmbë me lartësi 

5 cm. Shpina me fibër 3 mm. 120 x 140 x 60 cm, Të plotësojë kërkesat e 

Standartit EN 16122:2012, EN16122:2012/AC:2015 



17 Karrige 

kopshti me 

tapiceri 

Materialet: skelet me konstruksion dru ahu i staxhionuar, i lyer me ngjyra të 

ndryshme. Ulësja me pllakë zdrukthi e veshur me sfungjer dhe tapiceri me 

ngjyra të ndryshme, mbështetësja e karriges e formësuar multistrate 

(kompesatë shumë shtresore).Të plotësojë kërkesat e standartit EN 

1728:2012, EN1022:2023,Permasa: 55 x 29 x 32 cm 

18 Tavolinë  

kopshti  

drejtkëndor

e 

Materiali i skeletit të jetë me konstruksion dru ahu i staxhionuar, e përpunuar 

dhe e frezuar në të gjitha cepat e saj. Suprina e saj me pllakë MDF, me rimeso 

druri me trashësi 17 mm dhe bordet perimetrale të rrumbullakosur. Tavolina 

do te jete e lyer me llak transparent. I gjithë montimi bëhet me elementë të 

fshehur dhe jo të dukshëm.120 x 80 x 55 cm,Të plotësojë kërkesat e standartit 

SSH EN 1729-1:2015:  SSH EN 1729-1:2015/AC:2016, SSH EN 1729-

2:2023. 

19 Klasifikato

r metalik 

me tre 

sirtarë 

Materiali metal: objekti duhet të ketë strukture prej çeliku të lyer që ti 

rezistojë korrozionit dhe përkuljes.  Duhet të ketë 3 sirtarë që hapen plotësisht 

dhe lehtësisht. Pjesa e brendshme të ketë një mekanizëm që shmang 

përmbysjen e sirtarit në momentin e hapjes maksimale.  Këmbët e dollapit 

duhet të kenë mundësi nivelimi. Sirtarët duhet të kenë sistem qendror mbyllje 

me çelës dhe të shoqërohet me dy çelësa rezervë.  Përmasa:102cm x 46 x  

62cmTë plotësojë kërkesat e Standartit EN 16122:2012, 

EN16122:2012/AC:2015 

20 Raft 

metalik  

për dosje  

(arshivë) 

Raftet kërkohen të jenë prej materiali metalik, me strukturë të qëndrueshme 

për mbajtje sasiore dokumentesh.  Të jetë i ndarë me 4 sergjenë.  Krahët 

mbajtës të jenë me vrima për vendosje raftesh  

horizontalë në nivele të ndryshme dhe me mbështetëse gome në pjesën 

fundore. Materiali i përdorur do të jetë llamarinë e  

zezë me spesor 0.9-1 mm. Të plotësojë kërkesat eStandartitEN16122:2012, 

EN16122:2012/AC:2015 ,permasa: 90 x 40 x 200 cm. 

21  

Karrige  

rrotulluese  

zyre me  

bazament  

dhe krah  

mbështetës  

metalik 

Karriget rrotulluese të kenë shpinore të regjistrueshme me mekanizëm për 

ulje-ngritje me piston. Karrigia do të mbështetet mbi një bazament në formë 

ylli prej materiali metalik me 5 rrota në ekstremet e tyre. Rrotat të jenë me 

material plastik ngarkesë-mbajtës. Krahët mbështetës të karriges të jenë 

metalik dhe ngarkesë mbajtës. Tapiceria të jetë në stof të cilësisë së parë ose 

lëkurë ekologjike. Të plotësojë kërkesat e standartit SSH EN 1335-1:2021, 

SSH EN 1335-2:2018 

22 Sirtariere 

metalike 

Dollapët metalike (mbajtëse dizenjosh horizontal), me sirtarë duhet të jenë 

prodhime cilësore dhe solide. Ato duhet të shërbejnë për mbajtjen e dizenjove 

rulon ose fletë të formatit A0 (1200 x 850 mm). Duhet të jenë të ndërtuara 

prej një strukture llamarine çeliku e llakuar me spesor 0.8/1 mm, në të cilën 

vendosen sirtarë. Të plotësojë kërkesat e Standartit EN 

16122:2012,EN16122:2012/AC:2015 ,137 x 95 x 122 cm 



23 Mobilje për 

kuzhinë 

Mobilje për kuzhinë me të dyja pjesët (lart dhe poshtë) ku përshtatet lavamani 

i inkastruar, frigoriferi, etj. Në pjesën e poshtme duhet te jetë me kanata të 

mbyllura dhe nje bllok sirtaresh. Mobilja është me pllaka me baze druri të 

përpunuar të veshur me laminat lehtësisht e pastrueshme. Suprina është e 

plotë me trashësi 4 cm me një prapavijë të përshtatshme me lartësi 10 cm, 

lavaman inox me një rubinet me levë të vetme. Struktura dhe ndarjet e 

brendshme dhe kanatat janë të përbërë nga pllake zdrukthi e melaminuar me 

trashësi 18 mm, të veshura me ngjyrë druri ose ngjyrë tjetër, që mund të 

vendoset në kushtet e lidhjes së kontratës. Kapaket material MDF me trashësi 

18 mm, me ngjyrën që mund të vendoset në kushtet e lidhjes së kontratës. 

Pjesa e poshtme mbështetet në këmbë plastike 10 cm që mbulohet me xokole 

me veshje alumini. Në pjesën e sipërme (me lartesi 72 cm dhe thellesi 35 cm) 

të vendoset një mbajtëse pjatash ne raftin mbi lavapjatë. Dorezat janë në 

formë paralepipedi prej materiali metal ngjyrë argjendi. Të gjitha kanatat janë 

të vendosura me mentesha me thithje. Pjesa e mbrapme e moduleve dhe 

fundet e sirtareve do të jetë me fibër 4 mm. Të plotësojë kërkesat e standartit 

SSH EN 1116: 2018, EN 16121:2023, Min  

400x85x75 cm  Max 410x90x80 cm 

24 Perde roller Materiali i përdorur: Tub alumini në të cilin montohet një mekanizëm që bën 

ulje- ngritjen e perdes me zinxhir, i cili tërhiqet me dorë, ndalim në çdo 

pozicion sipas dëshirës, në fund të perdes montohet një shufër që shërben si 

kundërpeshë për të detyruar perden të qëndrojë drejt. Perdja është material i 

trashë i përbërë nga poliester 100%. Pesha 310 g/ m2. Ngjyra mund të 

përcaktohet në kushtet lidhjes së kontratës. 

25 Pod / 

Pedanë për 

sallë 

mbledhjesh 

m2 

Materiali i përdorur për strukturën e pedanës do jetë pllakë zdrukthi (me 

spesor jo më pak se 16 mm). Pjesa e brendshme e saj do të ndërtohet me të 

njëjtin material të cilat do të montohen në mënyrë vertikale duke formuar disa 

fole. Pjesa e dukshme e kësaj strukture do vishet me parket laminat.300 x 200 

x 20 cm 

26 Karrige  

statike pa  

krahë  

mbështetës 

Karriget të jenë dizenjuar me një stil modern. Thellësia e ulëses e 

përshtatshme për përdorues të rritur. Skeleti përbëhet prej një tubi petashuq 

ovale 30 x 15 mm me spesor jo më të vogël se 1.3 mm, i cili përshkon 

shpinoren në dy anët e saj dhe ndenjësen. Montohen në skeletin metalik me 

vida. Me mbushje gome sintetike me densitet të lartë. Lyerja me fushë 

elektrostatike. Tapiceria të jetë lëkurë ekologjike. Të plotësojë kërkesat e 

standartit SSH EN 1335-1:2021, SSH EN1335-2:2018 



27 Tavoline 

podium 

Suprina pllakë zdrukthi e melaminuar me trashësi 36 mm. Veshje laminati 

me rezistencë te lartë kundër gërvishtjeve dhe njollave. Këmbët janë ne plan 

me të njëjtit material dhe trashësi të suprinës.  

Bordet anësore të planit të punës dhe të këmbëve të jenë të rrethuara me 

material plastik PVC 0.8 mm.  Bashkimi i planit të punës me këmbët bëhet 

në mënyrë të tillë që i jep tavolinës pamje solide dhe të rëndë. Pjesa ballore 

është e pozicionuar e tillë që realizon bashkimin e planit të punës me këmbët 

e tavolinës dhe qëndron në një hapësirë 40 cm nga plani i dyshemesë.   

Aksesorët që përdoren për montimin e elementëve të tavolinës të jenë  

cilësorë. Në planin e punës të jetë e hapur një vrimë, në të cilën fiksohet një 

mekanizëm plastik në formë cilindri dhe bën të mundur kalimin e kabllove 

nga lart poshtë dhe anasjelltas. Këmbët të jenë me  

mekanizëm nivelues. Të plotësojë kërkesat e standartit SSH EN 527-1:2011, 

SSH EN 5272:2016 + A1:2019 (EN, e njëvlefshme ose e përditësuar), 

permasat 240 x 80 x 75 cm 

28  

Karrige  

auditori 

Ulësja dhe mbështetësja duhet të jenë të ndërtuara me materiale të buta që 

gjatë përdorimit të marrin formën e trupit duke siguruar në këtë mënyrë një 

qëndrim të rehatshëm kur përdoren për një kohë të gjatë. Dimensionet e 

karriges janë: ndenjësja 45-47 x 49-52 cm gjerësi, shpinorja 45-47 x 41-48 

cm, lartësia e karriges 77-94 cm, dhe lartësia e ndenjëses 44 - 46 cm. I gjithë 

materiali i butë është i instaluar ne strukturën mbajtëse të ndenjëses dhe i 

mbuluar me material veshës. Mbështetësja e shpinës duhet të jetë e pajisur 

me elementë që sigurojnë komfort dhe njëkohësisht janë pjesë e integruar e 

dizajnit të vetë ndenjëses. -Komponentët e ndenjëses: E gjithë njësia ulëse 

dhe mbështetëse duhet të mbështetet në një strukturë metalike që është e 

fiksuar në dysheme dhe është statike, e palëvizshme (si ndenjëset e teatrit). 

Pjesa e pasme e mbështetëses duhet të jetë e veshur me të njëjtin material që 

është veshur edhe pjesa tjetër e ndenjëses duke siguruar kështu një pamje 

estetike edhe nga shikuesit prapa. Ndenjësja duhet të ketë mekanizmin e 

mbylljes në rastet kur nuk ulet person në të. -Mbështetëset e krahëve: 

Mbështetëset e krahëve duhet të jenë elegante dhe të sigurojnë një komfort 

gjatë përdorimit. Ndenjëset do të jenë me krahë anësore të mbushur. Struktura 

mbajtëse do të jetë druri të spesorëve të ndryshëm ose plastike e derdhur në 

formë anatomike. Për të siguruar qëndrueshmërinë statike të ndenjëseve 

skeleti mund të jetë metalik, (çelik ose duralumin) por në çdo rast duke mos 

cenuar pamjen estetike të saj. -Materialet: Materiali veshës i ndenjëses duhet 

të jetë poliprepilen plastik me dendësi të lartë që të sigurojë një durueshmëri 

ndaj veprimeve mekanike dhe mos të deformohet ose copë të kategorisë së 

parë, rezistente ndaj zjarrit, sipas kërkesës së investitorit. Të plotësojë 

kërkesat e standartit SSH EN 12727:2016 

29  

Tavolinë  

referimi 

salle 

Materiali i përdorur pllake zdrukthi e melaminuar me trashësi 2.5 cm. Veshje 

laminati me rezistencë të lartë kundër gërvishtjeve dhe njollave. Elementet 

anësore bashkohen me pjesën ballore në formë U. Plani i leximit vendoset në 

mënyrë të tillë që bordet e sipërme të elementëve anësore dhe ballores të jenë 



7 cm më lart.  Bordet anësore të elementëve përbërës të jenë të rrethuara me 

material plastik PVC 0.8 mm. Në pjesën e poshtme të elementëve anësore të 

montohen këmbëza niveluese.   

Aksesorët që përdoren për montimin e elementëve të tavolinës të jenë 

cilësorë. Përmasat:80 x 60 x 125 cm, Të plotësojë kërkesat e standartit SSH 

EN 527-1:2011, SSH EN 527- 2:2016 + A1:2019 (EN, e njëvlefshme ose e 

përditësuar). 

30 Sirtarierë e  

lëvizshme 

me  

rrota 

Struktura e sirtarierës do jetë pllake zdrukthi e melaminuar me trashësi 1.8 

cm. Veshje laminati me rezistencë të lartë kundër gërvishtjeve dhe njollave. 

Suprina dhe kapakët ballore të sirtarëve duhet të jenë prej material melamine 

me trashesi 1.8 cm. Bordet anësore te veshura me material plastik PVC me 

0.8 mm trashësi. Sirtariera duhet të ketë 4 rrota sferike në fund dhe të mund 

të lëvizë nën tavolinë. Sirtari i parë nga lart duhet të jetë më i vogël dhe i 

përshtatur për të mbajtur sende të imëta, pjesa tjetër të ndahet në 3 sirtarë të 

barabartë. Sirtarët duhet të jenë të pajisur me kyç që të realizojë mbyllje 

qendrore. Shinat e sirtareve të jenë me thithje. Aksesorët e përdorur duhet të 

jenë cilësorë, në mënyrë që të sigurojnë një qëndrueshmëri të lartë të 

sirtarierës. Fundet e sirtareve dhe shpina me fibër 4 mm.45 x 53 x 60 cm 

(lartësi së bashku me rrotat), Të plotësojë kërkesat e Standartit EN 

16122:2012, EN 16122:2012/AC:2015 

31 Sistem 

arkivimi  

me shina 

dhe  

doreza  

rrotulluese 

që  

lëvizin 

raftet 

Materiali: Fletë çeliku 1.25 mm, e lyer me bojë me pjekje, ngjyra gri e hapur, 

RAL 9002 ose mund të vendoset në kushtet e lidhjes së kontratës. Përmasat: 

Sistemi mund të konfigurohet deri në dhjetë baza. Me një gjatësi minimale 

për bazë prej 950 mm dhe një gjatësi maksimale për bazë prej 6 m. Lartësia 

shkon nga 1555 mm deri në 2995 mm. Lartësia mesatare 2275 mm. Thellësia 

e raftit statik 250 mm. Minimumi i thellësisë së rafteve të lëvizshme 350 mm. 

Maksimumi i thellësisë së rafteve 600 mm. Materiali i shinave për lëvizjen e 

rafteve duralumin, rrulat dhe aksesorët e tjerë që shërbejnë për lëvizjen e 

rafteve në shinë prej plastike ABS, aksesorët bashkues janë prej çeliku. Me 

këtë sistem raftesh mund të maksimizohet kapaciteti i mbajtjes së materialeve 

në çdo sallë ose mund të përdoret si ndarës i sallave. Doreza e fiksimit është 

projektuar në mënyrë ergonomike për ta bërë rrotullimin e dorezës të 

rehatshme dhe të lehtë. Mund të lëvizen 15ton peshë me vetëm 10 kg forcë. 

Lehtë për t'u përdorur dhe e lehtë për t'u mirëmbajtur, përdoret në arkiva të 

mëdha. Përmasat e raftit statik: 2275 x 950 x 600mm 

32 Rafte 

metalike  

statike për  

dokumente 

Materiali: Ndarëset horizontale prej fletesh çeliku me trashësi 0.75 mm të 

lyera me bojë me pjekje, ngjyra gri e hapur, RAL 9002, ose mund të vendoset 

në kushtet e lidhjes së kontratës. Kolonat vertikale me profil çeliku (30 x 51 

mm), me spesor 0.8 mm janë të pajisur me vrima për mundësinë e ndryshimit 

të lartësisë së ndarëseve horizontale.  Të gjithë elementet ndarës janë të kthyer 

në pjesët anësore 20 mm, duke formuar një profil “U” në skajet e secilit panel 

për të rritur aftësinë mbajtëse.  Montimi bëhet me anë të aksesorëve të 

montimit. Hapësira ndërmjet ndarëseve të jetë  40 cm, vetëm kur kërkohet 

përmasë tjetër të ketë mundësinë e rregullimit të lartësisë.  Për të rritur 



qëndrueshmërinë e raftit në pjesën e mbrapme montohen diagonalisht dy 

shirita çeliku me trashësi 2 mm dhe gjerësi 40 mm që bashkohen në qendër 

me bulon + dado.  Raftet mund të bashkohen në shpinë me njëri tjetrin ose 

mund të fiksohen në mur. Raftet janë të pajisur me këmbë prej material 

poliamidi me mundësi regjistrimi në lartësi, kapaciteti mbajtës 800 kg. 

Përmasa:2114 x 1220 x 350mm 

33 Rafte 

metalike 

për 

(bibliotek) 

Materiali: Fletë çeliku me trashësi 0.75 mm i lyer me bojë me pjekje, ngjyra 

gri e hapur, RAL 9002 ose mund të vendoset në kushtet e lidhjes së kontratës.  

Panelet janë të pajisur me vrima për mundësinë e ndryshimit të lartësisë së 

ndarëseve horizontale. Të gjithë elementet janë të kthyer në pjeset anësore 20 

mm, duke formuar një profil “U” në skajet e secilit panel. Montimi bëhet me 

anë të aksesorëve të montimit. Hapësira ndërmjet ndarëseve të jetë 40 cm, 

vetëm kur kërkohet përmasë tjetër të ketë mundësinë e rregullimit të lartësisë. 

Për të rriturqëndrueshmërinë e raftit në pjesën e mbrapme montohen 

diagonalisht dy shirita çeliku me trashësi 2 mm dhe gjeresi 40 mm që 

bashkohen në qendër me bulon+dado. Raftet janë të pajisur me këmbë prej 

material poliamidi me mundësi regjistrimi në lartësi,  

kapaciteti mbajtës 800 kg.2114 x 1220 x 350mm 

 

Sasia e mallit që kërkohet: 

Nr Emërtimi i produktit Njësia Sasia 

1 Tavolinë mësuesi cikli i lartë, arsimi i mesëm copë 20 

2 Dërrasë e zezë 180x 120 cm copë 40 

3 Tabelë druri për të varur shënimet (e mbyllur) copë 5 

4 Varëse rrobash e fiksuar në mur copë 15 

5 Karrige të thjeshta zyre copë 70 

6 Varëse rrobash copë 16 

7 Tavolinë pune e thjeshtë copë 25 

8 Dollap metalik me kanata rrëshqitëse copë 6 

9 Komplet perde komplet  1 

10 Bank dyshe e çmontueshme copë 100 

11 Bank teke e çmontueshme copë 50 

12 Karrige nxënësi cikël i ulët copë 80 

13 Karrige nxënësi cikël i lartë copë 200 

14 Dollap metalik me dyer copë 20 

15 Raft për bibliotekën copë 20 

16 Mbajtese lodrash / mjetesh copë 20 

17 Karrige kopshti me tapiceri copë 130 



18 Tavolinë kopshti drejtkëndore copë 30 

19 Klasifikator metalik me tre sirtarë copë 6 

20 Raft metalik për dosje (arshivë) copë 2 

21 Karrige rrotulluese zyre me bazament dhe krah  

mbështetës metalik 

copë 15 

22 Sirtariere metalike copë 2 

23 Mobilje për kuzhinë copë 1 

24 Perde roller m² 70 

25 Pod / Pedanë për sallë mbledhjesh m2 copë 50 

26 Karrige statike pa krahë mbështetës copë 40 

27 Tavolinë podium copë 1 

28 Karrige auditori copë 4 

29 Tavolinë referimi salle copë 1 

30 Sirtarierë e lëvizshme me rrota copë 1 

31 Sistem arkivimi me shina dhe doreza rrotulluese 

që  

lëvizin raftet 

copë 2 

32 Rafte metalike statike për dokumente copë 1 

33 Rafte metalike për (bibliotek) copë 4 

 

Afatet e lëvrimit: 20 (njëzetë) ditë kalendarike nga data e lidhjes së kontratës së furnizimit. Ky afat 

konsiderohet i mjaftueshëm për furnizimin e mallit nga ana e operatorit ekonomik fitues. 

 

Argumentimi teknik për blerjen e mobiljeve të parashikuara për kopshte, shkolla, arkivë dhe sallën 

e mbledhjeve të këshillit bashkiak mbështetet në nevojën për të garantuar funksionalitet afatgjatë, 

siguri në përdorim, ergonomi, si dhe përputhshmëri të plotë me standardet europiane në fuqi për 

mobilimin institucional dhe arsimor, duke siguruar njëkohësisht eficiencë ekonomike dhe 

mirëmbajtje të ulët gjatë ciklit të jetës së produkteve. Specifikimet teknike të paraqitura tregojnë 

një nivel të lartë të standardizimit dhe janë të orientuara drejt përdorimit intensiv publik, ku 

kërkesat për qëndrueshmëri mekanike, rezistencë ndaj konsumit dhe siguri janë më të larta se në 

përdorim privat. 

Përdorimi i pllakave të zdrukthit të melaminuar me trashësi 18–36 mm dhe veshje perimetrale 

PVC 0.8 mm në tavolina, dollapë, rafte dhe elementë të tjerë garanton rezistencë të lartë ndaj 

lagështirës, goditjeve mekanike dhe konsumit të përditshëm, duke minimizuar dëmtimet 

strukturore dhe duke rritur jetëgjatësinë e mobiljeve në ambiente me frekuentim të lartë si shkollat 

dhe administrata publike. Po ashtu, përfshirja e mekanizmave nivelues në këmbët e tavolinave dhe 

dollapëve siguron stabilitet në kushte reale përdorimi ku sipërfaqet e dyshemesë mund të mos jenë 

perfekte, duke shmangur deformimet dhe duke rritur sigurinë për përdoruesit. 



Strukturat metalike të përdorura në karrige, rafte dhe dollapë arkivorë, me profile çeliku dhe 

trashësi të kontrolluar 0.8–1.5 mm, të trajtuara me lyerje elektrostatike kundër korrozionit, janë 

thelbësore për të garantuar kapacitet mbajtës të lartë dhe qëndrueshmëri në kohë, veçanërisht për 

arkivat dhe sistemet e magazinimit ku ngarkesat statike janë të konsiderueshme. Sistemet e 

avancuara të arkivimit me shina dhe doreza rrotulluese përfaqësojnë një zgjidhje teknike optimale 

për maksimizimin e hapësirës, duke mundësuar rritje të kapacitetit depozitues pa zgjerim fizik të 

ambienteve dhe duke përmirësuar aksesin dhe organizimin e dokumentacionit. 

Në aspektin ergonomik, karriget për nxënës dhe staf janë projektuar sipas standardeve përkatëse 

si SSH EN 1729 dhe SSH EN 1335, duke garantuar përshtatje anatomike, mbështetje të duhur të 

shtyllës kurrizore dhe komoditet gjatë përdorimit të zgjatur, çka ndikon drejtpërdrejt në 

performancën dhe mirëqenien e përdoruesve. Materialet si werzalit, plastika me densitet të lartë 

dhe tapiceritë cilësore sigurojnë jo vetëm komoditet por edhe rezistencë ndaj konsumit dhe lehtësi 

në pastrim, element kritik për mjedise arsimore dhe publike. 

Elementët specifikë për kopshtet, si mobiljet me dru ahu të staxhionuar dhe sipërfaqe të 

rrumbullakosura, adresojnë kërkesat për siguri maksimale të fëmijëve duke eliminuar këndet e 

mprehta dhe duke përdorur materiale të qëndrueshme ndaj lagështirës dhe përdorimit intensiv. Po 

ashtu, mbajtëset e lodrave dhe strukturat funksionale kontribuojnë në organizimin e hapësirës dhe 

zhvillimin e aktiviteteve edukative në mënyrë të sigurt dhe efikase. 

Në sallën e mbledhjeve të këshillit bashkiak, përfshirja e mobiljeve si podiumet, tavolinat e 

referimit dhe karriget e auditorit të fiksuara në dysheme siguron një organizim funksional dhe 

estetik të hapësirës, duke përmbushur kërkesat për përdorim institucional, komoditet gjatë 

seancave të gjata dhe qëndrueshmëri strukturore. Materialet rezistente ndaj zjarrit dhe dizajni 

ergonomik i karrigeve të auditorit janë elementë kyç për sigurinë dhe komoditetin e përdoruesve. 

Përfshirja e standardeve europiane si EN 527, EN 16122, EN 1335, EN 1729 dhe të tjera 

ekuivalente në çdo kategori produkti është një tregues i rëndësishëm i cilësisë dhe sigurisë, duke 

garantuar që mobiljet plotësojnë kërkesat për rezistencë, stabilitet, ergonomi dhe përdorim të 

sigurt. Kjo gjithashtu lehtëson proceset e verifikimit teknik dhe pranimit të mallrave, duke ulur 

rrezikun e furnizimit me produkte jo cilësore. 

Në përfundim, kjo paketë mobilimi përfaqëson një zgjidhje të integruar dhe të standardizuar që 

adreson në mënyrë të balancuar kërkesat funksionale, teknike dhe ekonomike të institucioneve 

publike, duke garantuar qëndrueshmëri afatgjatë, siguri për përdoruesit dhe optimizim të hapësirës, 

çka justifikon plotësisht investimin në këto produkte sipas specifikimeve të përcaktuara. 

 

 

NJËSIA E PROKURIMIT 

 


